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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lein® 4.356

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras
providéncias.
Artigo 1° - Fica autorizada no corrente exercicio a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar no Orcamento Geral do Municipio, no valor de R$
57.071.62 (cingiienta e sete mil e setenta e um reais e sessenta e dois centavos ),
destinados ao reforgo da seguinte Dotag@io Or¢amentaria.

Suplementacio

05.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Planejamento
05.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Planejamento
05.001.04.121.0005.2.068. Manutengdo das Atividades do Departamento

de Planejamento
3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO RS 11.350,15

3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURIDICA R$ 12.121,47
4.4,90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE R$ 12.000,00
05.001.04.121.0005.2.070. Atividades correlatas a Secretaria de
Planejamento

3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA R$ 21.600,00

Total Suplementacio: . R$ 57.071,62

Artigo 2° -Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei,
servird como recurso o cancelamento de dotagdes orgamentarias, conforme
discriminagdio abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1° Inciso III da Lei Federal n°
4.320/64.

Reducio
05.001.00.000.0600.0.000. Departamento de Planejamento
05.001.04.121.0005.2.067. Pagamento de salaros e encargos sociais,
estagidrios e previsdo de novas contratagdes
3.3.90.46.00.00 01000 AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 3.000,00
(05.001.04.121.0005.2.068. Manutencio das Atividades do Departamento de

Planejamento

3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA R$ 9,00



3.3.90.93.00.00 01000 INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 9,00

05.001.04.121.0005.2.070.
3.3.90.14.00.00 01000
05.001.04.121.0005.2.071.

3.3.90.39.00.00 01000

(05.001.04.121.0005.2.072.
3.3.90.30.00.00 01000

3.3.90.39.00.00 01000

05.001.04.128.0005.2.069.
3.3.90.14:00.00 01000

3.3.90.39.00.00 01000

Total da Reducio:

Atividades correlatas a Secretaria de Planejame
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DIARIAS - PESSOAL CIVIL R$2.359,0
Elaboragéo de Projetos de engenharia e arquitetura

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA R$ 49.623,34

Apoio aos Conselhos Municipais
MATERIAL DE CONSUMO R$ 9,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA R$ 17,33

Capacitagdes e treinamentos

DIARIAS - PESSOAL CIVIL R$ 9.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA R$ 2.035,95
RS 57.071,62

Artigo 3°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

de 2015.
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JUSTIFICATIVA

Segue a apreciagdo dessa Casa Legislativa, projeto de lei que adiciona
recursos em dotacfo orcamentaria na Secretaria Municipal de Planejamento.

Justificamos a necessidade deste procedimento de refor¢o orgamentario
para contratacdo da empresa de seguranga, de desenhista especialista em AutoCAD e
aquisiciio de equipamentos de informatica. Solicito que o mesmo seja apreciado por
essa Casa Legislativa e na oportunidade, reitero os meus protestos de admiragdo e
apreco aos dignos componentes dessa Cdmara Municipal.

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmeira, Estado do
Parana, em 01 de dezembro de 2015.

Prefeito Municipal
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Camara Municipal de Pabmeira

ESTADO DO PARANA

Orientacdo Contdbil n 150/2015 : =
Data de protocolo:
Assinatura:

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORGAMENTO E
FISCALIZAGAO. '

Conforme solicitagdo da Comissdo Permanente de Economia,
'Orgamento e Fiscalizagao feita com base no art. 39, XXI da Resolugao n°® 106/2014,
encaminho a analise contabil sobre o Projeto de Lei sob n° 4,356 de 2015.

Desta forma, o referido Projeto que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar, mereceu PARECER FAVORAVEL do Setor Contabil
‘desta Casa de Leis, no que consta sobre a compatibilidade das dotagtes
orcamentarias e suas respectivas fontes. _ |

Com relacao ao mérito, cabe aos nobres Vereadores proceder a
andlise acerca da necessidade, adequagcao ao municipio, utilidade e interesse
publico da pretensao, constante no presente Projeto de Lei, bem como exercer a
fiscalizagé&o sobre os respectivos procedimentos realizados pelo Executi\}o em caso

de aprovado o presente Projeto.

Encaminhe-se a Comissao.

Palmeira, 10 de dezembro de 2015.
7

*

A ‘e Palmeira
amaro Klosowskj
Con!adorCRCfPRDOBQ.ng-,;,

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42)3252-1785 Caixa Postal S5CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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i Camara Municipal de “Palmeira o8
(153 ESTADO DO PARANA DE11 /.lgu/ BAQLS

Comissio de ECONOMIA, ORCAMENTO, FINANCAS E FISCALIZACAO.
Projeto de Lein®  4.356

Assunto: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Or¢amento Geral do
Municipio, no valor de R$ 57.071,62 (cinqiienta e sete mil, setenta € um reais e sessenta e dois
centavos), na Secretaria Municipal de Planejamento.

Iniciativa: Do Chefe do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.356 que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orga-
mento Geral do Municipio, no valor de R$ 57.071,62 (cinqiienta e sete mil, setenta e um reais €
sessenta e dois centavos), na Secretaria Municipal de Planejamento, mereceu PARECER FA-
VORAVEL, considerando que este procedimento é necessario para contratagdo de empresa de
seguranca, de desenhista especialista em AutoCAD e aquisigéo de equipamentos de informatica.

E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 11 de Dezembro de 2015.

ELIEZER BORCOSKI
Relator

PARECER DA COMISSAO

" Em méos para analise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n.°
4.356, concluimos pelo seu acatamento e desta forma, também pela aprovagio da proposicéo, de
autoria do Chefe do Executivo Municipal.
E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 11 de Dezembro de 2015.

| b 5 i

ARILDO SANTOS ZALESKI
Membro

GILMAR COSTA
Membro

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 4.356 VOTACAO
EM 1* DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
PROJETO DE LEI N °4.356

APROVADO POR ()1 A m CDADE

INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESSOES EM 15 DE DEZEMBRO DE 2015

Presidente @‘mu,(;wv 'au// /é%a;
1° Secretario (Ij’ W M

2° Secretario C //m/uwx Tox 7

EM 2° DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
PROJETO DE LEI N° 4,356

APROVADO POR

AO SR. PREFEITO PARA SANCAO

SALA DAS SESSOES EM 17 DE DEZEMBRO DE 2015

VAN
1° Secretario /%\w/\ %9\{871

2° Secretario N s ) /

Presidente




